规章和规范性文件关于非公开发行股票的有关规定，合法有效；发行人本次发行

确定的发行对象及发行过程符合《管理办法》、《实施细则》、《承销办法》等法律、

法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票的有关规定，发行结果公平、公正，

符合非公开发行股票的有关规定。

七、本次发行上市的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：民生证券股份有限公司

注册地址：北京市东城区建国门内大街 28号民生金融中心 A座 16-18层

法人代表：冯鹤年

14

保荐代表人：苏欣、王宗奇

项目协办人：杜峰

联系电话：010-85127547

传   真：010-85127940

（二）发行人律师

名称：北京市时代九和律师事务所

注册地址：北京市西城区宣武门外大街甲 1

负责人：黄昌华

经办律师：张启富、李文君

联系电话：010-59336116

传   真：010-59336118

（三）审计机构

名称：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

主要经营场所：北京市海淀区西四环中路 16号院 2号楼 4层

执行事务合伙人：顾仁荣

签字会计师：谢军、黎仕民

联系电话：010-88095588

传   真：010-88091190

（四）验资机构

名称：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

主要经营场所：北京市海淀区西四环中路 16号院 2号楼 4层

执行事务合伙人：顾仁荣

签字会计师：谢军、黎仕民

联系电话：010-88095588

传   真：010-88091190

15

第三节  新增股份上市情况

一、 新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，公司本次非公开发行的50,076,400股人民币普通股

（ A 股）可在深圳证券交易所上市。

二、 新增股份证券简称：海鸥卫浴，证券代码：002084

三、新增股份上市地点：深圳证券交易所

四、 新增股份上市时间：2017年11月10日（上市首日）

五、 新增股份的限售安排

在本次非公开发行中，中盛集团有限公司认购的6,827,757股股票限售期为

36个月，泰达宏利基金管理有限公司认购的24,360,000股股票和金元顺安基金管

理有限公司认购的18,888,643股股票限售期均为12个月，自2017年11月10日起计

算，此后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

16

第四节  本次发行前后公司的基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况比较

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行前（截至 2017年 9月 30日）公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

1 中馀投资有限公司 境外法人 30.07% 137,206,809 20,104,166

2
上海齐泓股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
9.45% 43,130,208 25,130,208

3 中盛集团有限公司 境外法人 5.70% 26,014,722 -

4
上海齐家网信息科技股

份有限公司

境内非国有

法人
3.94% 18,000,000 -

5
广州市裕进贸易有限公

司

境内非国有

法人
2.78% 12,679,953 -

6
上海齐盛电子商务有限

公司

境内非国有

法人
1.10% 5,026,041 5,026,041

7

中国银行股份有限公司

－华泰柏瑞量化增强混

合型证券投资基金

其他 0.99% 4,507,288 -

8 庞智辉 境内自然人 0.57% 2,603,093 -

9 计红姣 境内自然人 0.55% 2,500,000 -

10

交通银行股份有限公司

－长信量化先锋混合型

证券投资基金

其他 0.49% 2,214,414 -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

新增股份登记到账后公司前十名股东情况列表如下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

持有有限售条

件的股份数量

（股）

1
中馀投资有限公

司
境外法人 27.09% 137,206,809 20,104,166

2

上海齐泓股权投

资基金合伙企业

（有限合伙）

境内非国有法人 8.52% 43,130,208 25,130,208

17

3
中盛集团有限公

司
境外法人 6.49% 32,842,479 6,827,757

4

泰达宏利基金－

民生银行－天津

信 托 － 天 津 信

托·优选定增 3 号

集合资金信托计

划

其他 4.81% 24,360,000 24,360,000

5

金元顺安基金－

民生银行－天津

信 托 － 天 津 信

托·美克优选定增

10 号集合资金信

托计划

其他 3.73% 18,888,643 18,888,643

6

上海齐家网信息

科技股份有限公

司

境内非国有法人 3.55% 18,000,000 -

7
广州市裕进贸易

有限公司
境内非国有法人 2.50% 12,679,953 -

8
上海齐盛电子商

务有限公司
境内非国有法人 0.99% 5,026,041 5,026,041

9

中国银行股份有

限公司－华泰柏

瑞量化增强混合

型证券投资基金

其他 0.85% 4,289,688 -

10 庞智辉 境内自然人 0.51% 2,603,093 -

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

公司现任董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的公

司股份数量未因本次非公开发行而发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响情况

本次发行前后的股本结构，请参见下表：

股份类别
发行前 发行后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份比例

18

一、无限售条件流通股份 406,055,813 88.99% 406,055,813 80.19%

二、有限售条件流通股份 50,260,415 11.01% 100,336,815 19.81%

三、股本总数 456,316,228 100% 506,392,628 100%

本次发行完成后，公司的股东结构将相应发生变化，但本次非公开发行股票

不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行对资产结构的影响情况

公司本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率

有所下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风

险能力将得到提高。

（三）本次发行对业务结构的影响情况

本次发行不会导致公司主营业务发生变化。公司主营业务为水龙头、洁具、

浴缸、淋浴房及卫浴五金配件等产品的研发、设计、生产和销售。本次非公开发

行募投项目实施完成后，公司将具备提供定制整装卫浴空间的设计、生产、销售

及安装一整套服务，有利于公司在定制整装卫浴空间业务的拓展，与公司主营业

务密切相关。

（四）本次发行对公司治理的影响情况

本次发行不会导致控股股东与实际控制人发生变更，不会影响公司股权结构

的稳定性，也不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。公司将根据有关法

律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。

（五）本次发行对高管人员结构的影响情况

本次非公开发行前，公司的生产经营和行政管理独立于控股股东。本次发行

后，公司的董事会和高管人员保持相对稳定，上述人员独立性情况将不会因本次

非公开发行股票而发生改变。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响情况

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人、新股东及其关联方之间不